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تاریخ سازان
 آسمانی 

 موضوع: شهدای شاخص سلسبیل 
 ویژگی: چهره هایی که برای انقلاب و دفاع از تمامیت 

ارضی کشور از جان گذشتند

 سلســبيل از محله های شــهيد پرور شــهر 
تهران است، چه در ســال های مبارزه برای 
پيروزی انقلاب اســلامی، چه در سال های 
تثبيت انقلاب، چه در جنگ تحميلی و چه در 
ســال های اخير در دفاع از وطن در بيرون از 
مرزهای کشور. سيدرسول امينی، پژوهشگر 

محله از شهدای شاخص محله می گوید.

مرید شهید بهشتی 
حسن بخشــایش از 
شــهدای انفجار دفتر 
جمهــوری  حــزب 
اسلامی در هفتم  تير 
1360 اهــل محلــه 
سلســبيل بــود. این 

شــهيد در دی ماه 1336 در محلــه منيریه، 
حوالی چهارراه لشــکر، متولد شــد. خانواده  
او ســال 1355، همزمــان با قبولی حســن 
در دانشــگاه، به محله نواب، چهارراه اناری، 
روبه روی پمپ بنزین خيابان کميل رفتند و 
در کوچه شهيد سمندریان )گنجه ای سابق( 
ساکن شدند. او سال 1355 در رشته مهندسی 
شــيمی وارد دانشــگاه تبریز شــد. حسن 
بخشایش از همان دوران، مبارزه عليه طاغوت 
را شروع کرد و بعد از انقلاب هم فعاليت های 
بسياری برای حفظ پيروزی انقلاب اسلامی 
و خنثی سازی توطئه دشمنان انقلاب انجام 

داد. او ارادت ویژه ای به شهيد بهشتی داشت.

همرزم فرماندهان شهید
جمشــيد کوزه گران 
از همرزمان شــهيد 
فکوری بود که هفتم 
مهر ماه سال1360در 
مســير بازگشــت از 
جنوبی  جبهه هــای 

جنگ به تهران در ســانحه سقوط هواپيمای 
هرکولس ســی 130نيروی هوایــی ارتش 
جمهوری اســلامی ایــران در حوالی تهران 
به شــهادت رســيد. در این حادثه جمعی از 
فرماندهان ارتش و ســپاه ازجمله تيمســار 
سرلشکر فلاحی، ســرهنگ نامجو، سرداران 
کلاهدوز و محمد جهان آرا هم آسمانی شدند. 
پيکر او در بهشت زهرا)س( به خاک سپرده شد.

شهید مدافع حرم 
محمدرضا دهقان نيری 
از شهدای مدافع حرم 
محله سلســبيل است. 
ایــن شــهيد والامقام 
ســال 1374در محله 
سلسبيل متولد شد. او 

دانش آموخته دبيرستان علوم و معارف اسلامی 
امام صادق)ع(و ســال سوم فقه و حقوق اسلامی 
در مدرسه عالی شهيد مطهری بود که 15مهر ماه 
سال 1394با عنوان بسيجی تکاور راهی سوریه 
شد. محمدرضا 20 سال داشت که روز پنجشنبه 
21 آبــان 1394در عمليات محــرم در نبرد با  
تروریســت های تکفيری داعش در حومه شهر 
حلب به شــهادت رســيد.  پيکر پاکش در روز 
25آبان ماه همان سال به کشور رسيد و در ميان 
سيل عظيم اهالی محله تشييع و در گلزار شهدای 

امامزاده علی اکبر چيذر به خاک سپرده شد.

چرا چهارراه مرتضوی به چهارراه43شهید معروف شد؟

 موضوع: شهید کامران نجات اللهی 
 ویژگی: جوان ترین استاد دانشگاه پلی تکنیک

شهيد کامران نجات اللهی، استاد جوان دانشگاه پلی تکنيک تهران که در سال های پایانی 
حکومت پهلوی دوم در اعتــراض به ورود نيروهای گارد به داخل دانشــگاه و تعطيلی 
کلاس های درس در دانشکده علوم مشغول سخنرانی بود با گلوله سرهنگ شاه بيگی 47 
روز قبل از پيروزی انقلاب اسلامی به شهادت رسيد. به گفته سيدرسول امينی، پژوهشگر 
و نویسنده، هرچند که بعد از پيروزی انقلاب اســلامی خيابان ویلای سابق در حوالی 
دانشگاه پلی تکنيک تهران به نام این شهيد مزین شد، اما او بچه  محله سلسبيل و کوچه 

عليجانی )شهيد عبدالله عباس زاده فعلی( بود.
امينی با شرح ماجرای شهادت این جوان ترین استاد دانشگاه پلی تکنيک تهران می گوید: 
»او پنجم دی ماه سال 1357در جریان تحصن دانشجویان در اعتراض به ورود نظاميان 
به محوطه دانشگاه به شهادت رسيد. این اســتاد جوان از همان ابتدای ورود به دانشگاه، 
زندگی جدید خود را با شور انقلابی و مبارزه با رژیم پهلوی آغاز کرد. او هيچ وقت از وظایف 
سياسی و اجتماعی خود غافل نبود و هميشه برای پيروزی انقلاب اسلامی همراه با سایر 
اقشار جامعه همراه بود، امضای بيانيه دانشگاهيان به مناسبت 17شهریور و منشور دفاع 
از حقوق زندانيان، تحصن در اوایل دی ماه ســال 1357همراه با سایر استادان دانشگاه 
برای بازگشایی دانشگاه در وزارت علوم ازجمله فعاليت های کامران نجات اللهی بود. بعد 
از به شهادت رسيدنش دولت وقت اعلام کرد که این استاد جوان به صورت تصادفی هدف 
گلوله قرار گرفته است. در مراسم تشييع جنازه کامران نجات اللهی درگيری ميان مردم و 
نيروهای حکومتی درگرفت و 5 نفر به شهادت رسيدند و 130نفر مجروح شدند. این استاد 

محله سلسبيل بعد از شهادت تبدیل به یکی از چهره های شاخص انقلاب اسلامی شد.«

 موضوع: شهید غلامعلی جندقی، معروف به رجبی
 ویژگی: سبک زندگی خاص و اخلاق مدارانه شهید

شهيد غلامعلی جندقی، معروف به رجبی، در خيابان آذربایجان تهران به دنيا آمد. 
ازدواج که کرد در سلسبيل ساکن شد. همسرش دختر امام جماعت محله سلسبيل، 
آیت الله سيدجعفر دیباجی بود. به واســطه حضور آیت الله دیباجی، شهيد جندقی 

ساعات بسياری را در مسجد باب الحوائج محله سلسبيل می گذراند.
سيدرسول امينی می گوید: »حاج حســن، پدر شهيد جندقی، از استادان برجسته 
اخلاق و عرفان روزگار خود بود. شــهيد غلامعلی علاقه زیادی به ادبيات داشت و 
صدای سوزناکش باعث شــده بود مداحی هایش پرطرفدار باشد، آن قدر که سبک 
مداحی و اشعار او مورد استفاده بسياری از مداحان برجسته قرار گرفت. معلم بود و 
مسجد را پایگاه اصلی پرورش جوانان می دانست. آن قدر که حتی مراسم ازدواجش 
را هم در زینبيه محل برگزار کرد.« به روایت اهالی محل، روزی اراذل  و اوباش مقابل 
مدرسه بلوایی به پا کردند. او با خونسردی کامل آنها را به مدرسه برد و صحبت کرد. 

زمانی نگذشته بود که آن جوانان شرور دستان او را بوسيدند و اشک ریختند.
معروف ترین شعر شهيد جندقی شعر کبوتر حرم است که برای امام رضا)ع( سروده 
است. او این شعر را شبانه، درست مقابل ضریح امام رئوف، سرود. زمزمه عاشقانه ای 
که همچنان بر زبان زائران حرم امام هشتم)ع( جاری است؛»قربون کبوترای حرمت/ 

قربون این همه لطف و کرمت/.....«
شهيد غلامعلی جندقی)رجبی( مرداد 1367 در 34سالگی در عمليات مرصاد به 
شهادت رسيد. او در وصيت نامه اش عزاداری برای اباعبدالله را دفع بلا و کليد پيروزی 

بيان کرد و بر حضور در هيئت ها تأکيد داشت.

 گلوله ای که استاد جوان را 
در خون غلتاند

ماجرای شهید مرصاد 
و »کبوترای حرم« 

 موضوع: کشف مخفیگاه منافقین در سلسبیل
 ویژگی: فعالیت های انقلابی و سیاسی در محله

یک روز عادی اســت. عباس آقا مثل هميشــه کرکره 
مغازه را بالا می کشد و با ســلام وصلوات کار را شروع 
می کند. صدای چرخ خياطی اش ســکوت صبحگاهی 
خيابان را می شکند. دقایقی بعد صدای شليک و موجی 
از خون از پشــت ميز کار عباس آقا به ســمت خيابان 

جاری می شود.
ترور شهيد عباس بنایی خاطره دردناکی برای اهالی 
قدیمی محله سلســبيل اســت. از خيــاط معروف و 
خوش خلق محله همه به نيکی یــاد می کنند؛جوان 
خوش نامی که به دست گروهک منافقين در 17شهریور 

1361ترور شد.
سيدرســول امينی سال هاســت در پــی جمع آوری 
اطلاعات تاریخی محله و تاریخ شــفاهی سلســبيل، 
خاطرات مهمــی را ثبت کرده اســت. یکــی از این 
خاطرات به ترور شــهيد عباس بنایی مربوط می شود. 
او می گوید: »عباس و محمدرضا بنایی دو برادر از محله 
سلسبيل بودند که هردو شهيد شدند. عباس ترور شد و 
محمدرضا در جنگ تحميلی در اروندرود به درجه رفيع 
شــهادت نایل آمد. عباس را همه می شناختند. مغازه 
خياطی اش در چهارراه مرتضوی معروف بود. روزهای 
انقلاب منافقين در محله ها خانه هایی را اجاره می کردند 
تا رفت وآمــد و فعاليت های اهالــی را زیرنظر بگيرند. 
عباس آقا، جوانــی انقلابی بود مثــل همه جوان های 
محله و اهالی بعد از ترورش ساکت ننشستند. بالاخره 
مخفيگاه منافقين چند خانه پایين تر از مغازه خياطی 
عباس آقا شناسایی شد و بچه های محل آنها را به سزای 

اعمالشان رســاندند. کشــف مخفيگاه های منافقين 
در سلســبيل همين یک مورد نبــود. نزدیکی پارک 
زحمتکشان که قبلاً به پارک بابایيان معروف بود جوانان 
محل یکی دیگر از خانه های منافقين را کشف کردند. 
آن روز منافقين توان فرار نداشتند و با خوردن سيانور 

به زندگی شان پایان دادند.«
بچه های انقلابی سلســبيل با پيروزی انقلاب و آغاز 
جنگ تحميلی دوباره به ميــدان نبرد حق عليه باطل 
رفتنــد. تنها در محــدوده چهــارراه مرتضوی محله 
سلسبيل 43جوان شهد شــهادت را نوشيدند. امينی 
می گوید: »چهــارراه مرتضــوی در ميــان اهالی به 

چهارراه 43شــهيد معروف است. از ســه راه کميل تا 
چهارراه مرتضوی در یک محدوده کوچک جوان های 
بی شماری برای رفتن به جبهه ها داوطلب شدند. مسجد 
باب الحوائج در کوچه مســجد که این روزها به کوچه 
شهيد خداوردی معروف اســت پایگاه اعزام بود. آنجا 
پاتوق جوان های محله بود. دسته   دسته باهم ثبت نام 
می کردند. در بيشتر عمليات های دفاع مقدس ردی از 
بچه های سلسبيل وجود دارد. در عمليات آزادسازی 
خرمشهر، عمليات جزیره فاو و... جوان های زیادی از 
محله شهيد شدند.43جوانی که در محدوده چهارراه 
مرتضوی شهيد شدند با هم رفيق و هم محله ای بودند.«
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